
            ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

COMUNA NUȘENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Ministerul Muncii 

şi Solidarităţii Sociale  şi comuna Nuşeni în cadrul proiectului ,,HUB de 

Servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 130963, pentru asigurarea 

activităţii de digitizare 

 

 

      Consiliul local al comunei Nușeni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.01.2023 , în prezenţa a 10 consilieri, 

 

               

 

 

  

 Avand in vedere: 

 

- referatul de aprobare a primarului comunei Nușeni, înregistrat cu 

nr.A.7/224 din 18.01.2023; 

- raportul nr.A.7/288 din 25.01.2023 al secretarului general al comunei 

Nușeni, cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare încheiat 

între Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale  şi comuna Nuşeni în 

cadrul proiectului ,,HUB de Servicii MMSS-SII MMSS”, Cod 

MySmis 130963, pentru asigurarea activităţii de digitizare; 

- avizul favorabil comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni 

pentru buget finanțe ,urbanism,amenajarea teritoriului și protecția 

mediului,administrarea domeniului public și privat, înregistrat cu 

nr.A.7/40 din 27.01.2023; 

- avizul favorabil  al comisiei de specialitate a Consiliului local 

Nușeni,juridică  protecție  socială și apărarea drepturilor omului, 

înregistrat cu nr.A.7/41 din 27.01.2023; 

- avizul favorabil al  comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni 

pentru sănătate,învățământ,cultură,culte,sport,turism,integrare 

europeană și relații externe, înregistrat cu nr.A.7/42 din 27.01.2023; 

 



În conformitate cu: 

 

- prevederile Contractului de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind 

proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 

- prevederile Legii nr. 292/2011, Legea asistenței sociale cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea 

calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 

asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie 

Socială, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 

priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a 

acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

- prevederile Legii nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în 

aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a 

acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecția datelor). 

 

 



       În temeiul art. 129 alin. (1), alin (2) lit.“d”, alin. (7) lit. “b”, art. 139 alin (1) și 

art. 140 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit “a”, art.197 alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

   

 

                                                              HOTĂRĂŞTE: 

 

 

         Art.1 Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Muncii şi 

Solidarităţii Sociale  (MMSS) şi comuna Nuşeni în cadrul proiectului ,,HUB de 

Servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 130963, pentru asigurarea activității de 

digitizare (inventariere, scanare și indexare) a documentelor din cadrul dosarelor 

beneficiarilor de servicii sociale activi la momentul semnării protocolului de 

colaborare, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2  Fiecare partener se angajează să ia parte la implementarea eficientă a 

Proiectului prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

să coopereze, să efectueze și să îndeplinească, prompt și la timp, toate obligațiile 

care îi revin în temeiul acestui protocol, care îi pot fi solicitate în mod rezonabil și 

într-o manieră de bună-credință, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.  

       Art.3 Perioada de derulare a protocolului de colaborare este de la data semnării 

protocolului de către ambele părți, până la data finalizării  perioadei de 

sustenabilitate a proiectului, respectiv decembrie 2028.  

        Art.4. Se împuternicește domnul Primar Mureșan Ioan reprezentant al 

Consiliului Local al comunei Nușeni să semneze Protocolul de colaborare care se 

va încheia între Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale  (MMSS) şi comuna 

Nuşeni în cadrul proiectului ,,HUB de Servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 

130963, pentru pentru asigurarea activității de digitizare. 

         Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Nușeni – domnul Mureșan Ioan și compartimentul 

asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Nuşeni. 

          Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 

alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare,cu un număr de 10 voturi 

,,pentru”,din totalul de 10 consilieri locali prezenți la ședință. 

           Art.7. Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana 

Gabriela, care ocupă funcţia de secretar general al comunei Nușeni, cu: 



 

 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa- Năsăud; 

- primarul comunei Nușeni – domnul Mureșan Ioan; 

- Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale  (MMSS); 

- compartimentul asistenţă socială din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Nuşeni. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

               VASILE TOFAN                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETAR GENERAL 

                                                                       ADRIANA – GABRIELA IRIMIEȘ 

         

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.14 

din 30.01.2023. 

I.A.G./4 pg./6  ex. 

 


